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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
„Par līdzfinansējuma nodrošināšanu projekta E3UDRES2 2.0 un projekta SIPAS īstenošanai” 
	
	Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu,  lai nodrošinātu līdzfinansējuma piešķiršanu no valsts budžeta līdzekļiem: 
1) [bookmark: _Int_vMHa8nKv]314 716 euro apmērā par 4 gadu projekta īstenošanu Vidzemes Augstskolai  (turpmāk – ViA) Eiropas Savienības (turpmāk – ES) programmas “Erasmus+ Eiropas Universitāšu iniciatīva (ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV)” (turpmāk – programma Erasmus+) projekta “Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions 2.0” (latviski: Sabiedriska un uzņēmīga Eiropas Universitāte kā virzītājspēks Eiropas reģionu viedai un ilgtspējīgai attīstībai 2.0”, turpmāk – projekts E3UDRES2 2.0);
2) 17 201 euro apmērā par 2 gadu projekta īstenošanu ViA ES programmas Erasmus+ Kapacitātes stiprināšanas projekta (ERASMUS-EDU-2024-CBHE-STRAND-2) “Advancing Sustainability and Technology in Tourism, Hospitality, and Services Studies through Strategic Industry Partnerships” (latviski: Ilgtspējības un tehnoloģiju veicināšana tūrisma, viesmīlības un pakalpojumu studijās, izmantojot stratēģiskās nozares partnerības, turpmāk – projekts SIPAS), 
atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.4.apakšpunktā noteiktajam. 
1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS
Eiropas Universitāšu iniciatīva ir visnozīmīgākā aktivitāte Eiropas universitāšu stratēģijas[footnoteRef:2] īstenošanai un pamata elements kopīgajai Eiropas izglītības telpai[footnoteRef:3]. Šī iniciatīva tika izveidota, lai atbalstītu jaunu starptautisku augstskolu alianšu izveidošanu ar ambīciju, veidot ilgtermiņa strukturālu, ilgtspējīgu un sistēmisku sadarbību izglītībā, ar sinerģijām pētniecībā un inovācijās, kas dod labumu sabiedrībai. Alianses ir unikālas ar starptautiskās sadarbības apmēru un mērogu, kas pārsniedz viena projekta robežas un/vai vienas tematiskās jomas robežas. [2:  European Commission: Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture, Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on a European strategy for universities, 2022, p. 5 https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-foruniversities]  [3:  Council of the European Union, Council conclusions on moving towards a vision of a European Education Area, OJ C, C/195, 7 June 2018, p. 7, https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/?uri=CELEX:52018XG0607(01))] 

Enriko Leta (Enrico Letta) ziņojums “Daudz vairāk nekā tikai tirgus” (Much More Than a Market[footnoteRef:4]) par Eiropas Savienības (ES) vienotā tirgus nākotni izceļ Eiropas Universitāšu iniciatīvas nozīmīgumu. Tas iepazīstina ar “piektās brīvības” ideju kopīgajā ES vienotajā tirgū – brīvība mācīties, pētīt, inovēt un dalīties ar zināšanām pāri robežām. Eiropas Universitātes ir instruments, lai šo vīziju īstenotu. [4:  Enrico Letta’s Report on the Future of the Single Market: Much More Than a Market, April 2024 https://www.consilium.europa.eu/media/ny3j24sm/much-more-than-a-market-report-by-enrico-letta.pdf] 

Šobrīd ir izveidotas 65 Eiropas Universitāšu alianses, kas apvieno 570 augstākās izglītības iestādes 35 Eiropas valstīs. Šī iniciatīva ir līdz šim lielākā aktivitāte, kas veicina sadarbību pāri robežām, nozarēm, valodām un kultūrām. Eiropas Universitāšu transformācijas potenciāls ļauj iesaistītajām augstskolām un to reģioniem un valstīm īstenot virkni attīstības virzienus, kas citos apstākļos nebūtu iespējami vai prasītu ļoti ilgu laiku, piemēram, studentu, docētāju un pētnieku liela apjoma mobilitāte, kas ir jau dabiska daļa no ikdienas studiju, pētniecības un inovāciju darba; pilnveidotas esošās studiju programmas un tiek ieviestas jaunas starptautiskas inovatīvas studiju programmas. Augstskolas, kas ir šobrīd Eiropas Universitātēs, ir vislabāk starptautiski savienotās institūcijas, kur sadarbība tiek nodrošināta visos augstākās izglītības līmeņos: 1) Eiropas mēroga jaunu izglītības inovāciju ieviešana, piemēram, Eiropas grāds; 2) nacionālo izglītības politiku attīstība, lai nodrošinātu netraucētu starptautisko izglītību; 3) institucionālo stratēģiju un attīstības plānu saskaņošana ar ārvalstu labāko praksi un vienošanās par kopīgiem visperspektīvākajiem augstākās izglītības attīstības virzieniem; 4) augstskolu struktūrvienību attīstības virzienu īstenošana kopā ar vismaz vēl diviem līdzīga veida ārvalstu partneriem; 5) individuālā profesionālā pilnveide un iespējas karjeras izaugsmei pēc starptautiskajiem kritērijiem. 
Eiropas Universitāšu alianses ne tikai nodrošina saviem studentiem nākotnes zināšanas, prasmes, kompetenci, kas nepieciešamas ilgtspējīgajai un digitālajai transformācijai, bet arī ļauj izveidot kontaktu tīklu visas Eiropas mērogā un pozicionē Eiropu un savu valsti kā pievilcīgu globālu studiju galamērķi. Tāpat Eiropas Universitātes nodrošina ciešu sadarbību ar saviem reģioniem, to uzņēmumiem un organizācijām. Tā ir iespēja tālāk veidot Eiropas Universitāšu augstskolu reģionu ciešāku sadarbību un attīstīt kopīgas inovāciju ekosistēmas. Jaunās pieejas starptautiskas augstākās izglītības īstenošanā, kas šobrīd tiek testētas Eiropas Universitāšu aliansēs, var būt par virzītājiem un labās prakses piemēriem nacionālo izglītības reformu īstenošanai, piemēram, Eiropas pieeja akreditācijai, mikroapliecinājumu ieviešana, augstskolas kā inovāciju ekosistēmas virzītājas savos reģionos. 
Eiropas Komisija šobrīd strādā pie nākošā finansēšanas perioda plānošanas, kas nodrošinātu šādu Eiropas Universitāšu alianšu ilgtermiņa finansiālo atbalstu. Latvijas valsts līdzfinansējums ļautu ViA  attīstīt un īstenot lielāku skaitu jaunas kopīgas studiju programmas, testēt jauna veida starptautiskās institucionālās akreditācijas pieeju, iesaistīties vairākos pētniecības izcilības centros un būt par inovāciju ekosistēmas virzītājiem Latvijai un Vidzemei svarīgās nākotnes viedās specializācijas jomās. 
Eiropas Komisija ir veikusi pirmā posma izvērtējumu par to, kā Eiropas Universitātes maina Eiropas augstāko izglītību un starptautiskās sadarbības modeļus kopš to ieviešanas 2019.gadā. 2025.gada ziņojums par Eiropas Universitāšu rezultātiem un transformācijas potenciālu (Report on the outcomes and transformational potential of the European Universities initiative, Report on the outcomes and transformational potential of the European Universities initiative - Publications Office of the EU)  ir pieejams valstu izglītības ministrijām un politikas plānotājiem. Dati šim ziņojumam tika ievākti 2023.gada otrajā pusē un E3UDRES2 Eiropas Universitātes alianse tur parādās ar trīs labās prakses piemēriem: 1) starptautiskais iesaistes cirks (international engagement circus), kas saved kopā studentus, pētniekus un sadarbības partnerus reģiona izaicinājumu definēšanai un komandu veidošanai; 2) iniciatīvas reģiona iesaistei un uz izaicinājumiem balstītai izglītībai; 3) E3UDRES2 uzņēmējdarbības un inovāciju tīkls. Šajā ziņojumā var iepazīties ar Eiropas Universitāšu transformācijas potenciālu, lai veicinātu starptautisko izglītību un veidotu kopīgu augstskolu pārvaldību Eiropas līmenī; kopīgu izglītības nodrošināšanu un mobilitāti; sadarbību ar sabiedrību un ekonomiku; pētniecības un inovāciju sadarbības institucionalizāciju; un plašākus ieguvumus izglītības sistēmai gan nacionālā, gan Eiropas līmenī.
Augstākās izglītības padomes izstrādātā koncepcija “Latvijas augstskolas 2030” paredz, ka stratēģiskais mērķis augstskolām ir: kļūt par pozitīvu sociālo, ekonomisko un politisko pārmaiņu un ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanas dzinējspēku, stiprinot Latvijas tautas drošumspēju, un saglabājot un attīstot Latvijas kultūras pamatvērtības. OECD attiecībā uz Latviju kā faktoru, kas ietekmē izglītības sektoru, izceļ nepieciešamību mazināt ienākumu nevienlīdzību starp dažādiem reģioniem, kas būtu panākams ar ekonomiskās darbības stimulēšanai ar augstāku pievienoto vērtību, ar iedzīvotāju izglītības līmeņa paaugstināšanu, konkurētspējīgu produktu un pakalpojumu radīšanai nepieciešamo prasmju attīstību. Tāpat augstskolas attīstības plānošanā vērā ņemama aizvien pieaugošā iedzīvotāju mobilitāte, sabiedrības novecošanās un veselības saglabāšanas jautājumi.
Latvijai dalība Eiropas Universitāšu iniciatīvā ir ļoti būtiska, lai iekļautos vienotajā starptautiskajā zināšanu apritē, nodrošinātu ieguldījumus cilvēkkapitāla attīstībā un gūtu nepieciešamo bāzi gan gudrai un uz ilgtermiņu orientētai valsts pārvaldei, gan ekonomikas attīstībai.
2. [bookmark: _Hlk155790416]INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU E3UDRES2 2.0
Projekta E³UDRES² 2.0 (latviešu valodā: Sabiedriska un uzņēmīga Eiropas Universitāte kā virzītājspēks Eiropas reģionu viedai un ilgtspējīgai attīstībai 2.0; angļu valodā: Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions 2.0, Nr 101124496, Nr 7-7/63, 28.09.2023.) ir apstiprināts Erasmus+ Eiropas Universitāšu iniciatīvas programmā: ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV. Šī ir projekta otrā kārta, kas paredz attīstīt tālāk Eiropas Universitāti E³UDRES², paplašinot partneru loku no 6 universitātēm uz 9 universitātēm un iekļaujot kā asociētos partnerus 3 universitātes no Ukrainas un 3 no Rietumbalkāniem. E³UDRES² 2.0  vīzija ir kopīgi attīstīt viedus un ilgtspējīgus Eiropas reģionus, izveidot nākotnes universitāti un radīt kopīgu Eiropas daudz-universitāšu studiju, pētniecības un inovāciju bāzi. E³UDRES² unikālais fokuss ir lietišķo zinātņu augstskolas, kas pārstāv neliela izmēra pilsētas un to reģionus, kopīgi meklējot risinājumus, kā vislabāk universitātes reģionos var būt par šo reģionu viedas un ilgtspējīgas attīstības virzītājspēkiem. E³UDRES² 2.0 ir nodefinējusi 4 prioritārās misijas: 
· veselība, labjūtība un sociālā iekļaušana reģionos (Health, Wellbeing and Social Inclusion for Regions);
· digitalizācija un zināšanu ietilpīgas (deep tech) tehnoloģijas (Digital Solutions and (Applied) Deep Tech for Regions);
· noturīga ekonomika un inovācijas reģioniem (Resilient Economy and Innovation for Regions);
· radošās industrijas reģionu identitātei (Creative Industries for Region’s Identity).
E³UDRES² 2.0 projektam ir šādi stratēģiskie pamatmērķi: 
1) stiprināt tos, kas vēlas mācīties, lai attīstītu savus talantus;
2) sniegt atbalstu nākotnes Eiropas Universitātes starptautisko pētnieku, akadēmiskā personāla un inovāciju radīšanai;
3) būt par inovāciju sadarbības plaftormu uzņēmīgiem domātājiem, 
4) būt aktīviem reģionu kopienās, lai kopīgi radītu pakalpojumus sabiedrībai,
5) transformēties par universitāšu studentu pilsētu, lai sniegtu augstāko kvalitāti reģioniem pilna mēroga Eiropas Universitātē.
E³UDRES² 2.0 projekts tiek īstenots trīs galvenajos virzienos: 
1) attīstot kopīgu ekspertīzi un produktus: kopīgi studiju kursi, moduļi, mikro-kredīti, kopīgas studiju programmas, pētniecības tīkli, doktorantūras skolas, atvērto inovāciju centri, uzņēmējdarbības un inovāciju tīkli;
2) nodrošinot kopīgus atbalsta pakalpojumus: kapacitātes celšanai, kvalitātes nodrošināšanai, digitālās infrastruktūras izveidošanai;
3) īstenojot kopīgu līderību un vadību: E3UDRES2 asociācijas izveide, nākotnes universitātes domnīcas izveide, ietekmes un diseminācijas nodrošināšana. 

Galvenie rezultatīvie rādītāji: 
50% augstskolas studentu un personāla ir iesaistīti E3UDRES2 aktivitātēs, kopumā 50 000 studenti ir iesaistījušies E3UDRES2 aktivitātēs; vairāk kā 700 mūžizglītības klausītāju, vairāk kā 500 personāla pārstāvju ir piedalījušies E3UDRES2 apmācībās, vairāk kā 30 doktoranti E3UDRES2 doktorantūras skolās, vairāk kā 20 kopīgie mikro-kredīti, vismaz divi lietišķo zinātņu ekselences centri, vairāk kā 200 risinājumu reģionu izaicinājumiem, 50 jaunuzņēmumi ir saņēmuši atbalstu u.c. Plašāka informācija par Eiropas Universitāti E3UDRES2 ir pieejama šeit:  https://www.eudres.eu/ 
Par E3UDRES2 2.0 projekta īstenošanu ir noslēgts granta līgums starp Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūru (European Education and Culture Executive Agency, EACEA) un projekta koordinatoru St.Polten University of Applied Sciences (Austrija), un projekta partneriem Polytechnic Institute of Setubal (Portugāle), Hungarian University of Agriculture and Life Sciences (Ungārija), UC Leuven-Limburg University of Applied Sciences (Beļģija), Politehnica University Timisoara (Rumānija), Vidzemes Augstskola (Latvija), Saxion University of Applied Sciences (Nīderlande), Fulda University of Applied Sciences (Vācija), Jyvaskyla University of Applied Sciences (Somija).
E3UDRES2 2.0 projekts tika uzsākts 2023.gada oktobrī un tiks pabeigts 2027.gada 30.septembrī. Projekta kopējais finansējums visiem partneriem kopā ir 17 999 862 EUR, no tā Erasmus+ programmas piešķirtais grants ir 80%, kas veido 14 399 890 EUR. Erasmus+ Eiropas Universitātes iniciatīvas grantu piešķir un projekta E3UDRES2 2.0 uzraudzību veic Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūra.
ViA piešķirtais Erasmus+ Eiropas Universitāšu iniciatīvas finansējums ir 1 258 862 EUR, kas ir 80% no projekta kopējām izmaksām. Projekta īstenošanai nepieciešamo valsts budžeta līdzfinansējumu 314 716 euro nepieciešams piešķirt no valsts budžeta Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.apakšpunktā noteiktajā kārtībā.
IZM kā par augstākas izglītības un zinātnes jomu atbildīgā ministrija izvērtēja projekta E3UDRES2 2.0 iesniegumā plānotās darbības un konstatēja, ka E3UDRES2 2.0 projekta galvenais uzdevums ir izveidot kopīgu Eiropas Universitāti 9 augstskolām un attīstīt kopīgus produktus studiju jomā, pētniecības un inovāciju jomā, veidot kopīgas atbalsta struktūras un nodrošināt kopīgu Eiropas Universitātes pārvaldību.
E3UDRES2 2.0 projekta aktivitātes ir vērstas  uz jauna veida starptautiskās sadarbības modeļu ieviešanu augstākajā izglītībā, augstākās izglītības transformāciju un labo piemēru testēšanu, kas varētu būt par pamatu nākošajām izglītības reformām. 
Projekta E3UDRES2 ietekme:
1) projekta E3UDRES2 mērķis:
· atbilst Eiropas universitāšu stratēģijai un ir daļa no Eiropas vienotās izglītības telpas;
· atbilst Zinātnes, tehnoloģiju attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2021. – 2027. gadam, kas paredz attīstīt valsts augstskolas kā zināšanu un inovāciju centrus, tajos koncentrējot zinātniskās pētniecības kapacitāti, stiprinot pētniecības infrastruktūru un resursu koplietošanu un proaktīvi attīstot jaunus zināšanu apmaiņas veidus ar industriju un Eiropas P&A kopienu;
· atbilst Vidzemes plānošanas reģiona viedās specializācijas stratēģijas 2022-2030 izvirzītajiem mērķiem, palielināt reģiona ekonomikas kapacitāti un veidot un stiprināt inovācijas sistēmu. 
2) E3UDRES2 projekta rezultātā: 
1. Studenti un absolventi iegūst starptautisku izglītību, pieeju vēl astoņu augstskolu akadēmiskajiem un pētnieciskajiem resursiem un profesionālos kontaktus Eiropas mērogā;
2. Mācībspēki iegūst starptautisko pieredzi, piekļuvi jaunākajām mācību metodikām, iespēju aprobēt zināšanas starptautiskā vidē un profesionālo pilnveidi starptautiskās komandās;
3. Pētnieki iesaistās Eiropas līmeņa lietišķo zinātņu pētniecības centros, veido kopīgu pētniecības stratēģiju un īstenošanas plānu ar vēl astoņu augstskolu pētniekiem, stratēģiski sadarbojas jaunu starptautisku pētniecības projektu sagatavošanā un kopīgu doktorantūras skolu īstenošanā;
4. ViA, Vidzemes izglītības iestādes un ViA sadarbības partneri kļūst par daļu no Eiropas inovāciju ekosistēmas, tiek testēti jauni attīstības virzieni, meklēti risinājumi augstākas pievienotās vērtības radīšanai un veidoti jauni kontakti starp deviņiem Eiropas reģioniem un trīs projekta asociēto partneru reģioniem;
5. ViA ir piekļuve kopīgajām atbalsta struktūrām starp deviņām augstskolām: vienota kvalitātes nodrošināšana, kopīgais atbalsta centrs un kapacitātes celšanas programma, vienota digitālā platforma;
6. ViA īsteno jaunu starptautiskās augstākās izglītības sadarbības modeli Eiropas mērogā, tai ir piekļuve jaunākajām tendencēm nozarē un tai ir potenciāls virzīt pārmaiņas augstākajā izglītībā nacionālā līmenī, piemēram, Eiropas pieeja studiju akreditācijā, Eiropas grāds, Eiropas pieeja institucionālajā akreditācijā. 
7. E3UDRES2 projekta galvenais iznākums būs E3UDRES2 Eiropas Universitāte ar vienotu mācību, pētniecības, inovāciju un zināšanu apmaiņas stratēģiju.
E3UDRES2 projektā plānotie rezultāti atbilst šādām Latvijas nozaru politikas prioritātēm:
· Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (LIAS), kas nosaka, ka nepieciešami ieguldījumi cilvēkkapitāla attīstībai un produktivitātes kāpināšanai attīstot zināšanas un prasmes, kas sekmē masveida jaunradi, prasmju un kompetenču elastību un veicina inovatīvas un resursefektīvu ekonomikas attīstību. Pasākumi un programmas jāvērš uz ieinteresēto un līdzatbildīgo pušu sadarbību. Jāveido atvērta inovācijas sistēma, kas veicina strauju zināšanu izplatību un mazina dažādās zināšanu ieguves barjeras. Latvijas augstskolām un pētniecības institūcijām ir jākļūst atvērtākām un jāveicina zināšanu izplatīšanās gan starp akadēmisko vidi un uzņēmējdarbības sektoru, gan starptautiskā - nacionālā, Baltijas jūras reģiona, Eiropas, pasaules mērogā.
· Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam (NAP 2027), kur uzvērta nepieciešamība pēc stabilas cilvēkkapitāla atjaunotnes, pētniecībā balstītas augstākās izglītības, kvalitatīvu zināšanu radīšanas un to efektīvas pārneses uzņēmējdarbības un publiskajā sektorā. NAP 2027 uzsvērts, ka būtiski ir attīstīt starptautisko sadarbību, piesaistot augsta līmeņa akadēmisko viespersonālu no ārvalstīm, iesaistoties sadarbības tīklos, tādējādi nodrošinot pasaules mēroga zināšanu apriti. Ierobežotie attīstības resursi jākoncentrē tajās zināšanu jomās (viedās specializācijas jomās, RIS3), kur ir augstākais potenciāls attīstīt zināšanu un tehnoloģiju ietilpīgus un eksportspējīgus produktus un pakalpojumus.
· Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam (IAP), kas paredz mērķtiecīgus un savstarpēji integrētus pasākumus visu veidu un pakāpju izglītības piedāvājuma - vispārējā izglītība, profesionālā un pieaugušo izglītību un augstākā izglītība - attīstīšanai un kvalitātes, efektivitātes, pieejamības un sadarbības aspektu uzlabošanai. Augstākās izglītības piedāvājumam jābūt mūsdienīgam, kvalitatīvam, zinātnē bāzētam un student-centrētam. Jāattīsta modulāra pieeja izglītības satura attīstībā. IAP norādīts, ka nepieciešamas attīstīt pētniecībā balstītas un uz inovāciju orientētas doktorantūras studijas. Nepieciešams pilnveidot promocijas procesu akadēmiskā personāla attīstības un izaugsmes iespēju nodrošināšanai – īstenot akadēmiskās karjeras modeli. 
· Zinātnes, tehnoloģiju attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam[footnoteRef:5] (turpmāk – ZTAIP), kur tiek izcelts, ka jāstiprina pētniecības un attīstības (P&A) intensitāte valstī kopumā, pievēršoties  P&A sistēmas digitālai transformācijai un institucionālās pārvaldības uzlabošanai, pētniecības sociālās un ekonomiskās vērtības palielināšanai. Paredzēts turpināt attīstīt valsts augstskolas kā zināšanu un inovāciju centrus, tajos koncentrējot zinātniskās pētniecības kapacitāti, stiprinot pētniecības infrastruktūru un resursu koplietošanu un proaktīvi attīstot jaunus zināšanu apmaiņas veidus ar industriju un Eiropas P&A kopienu. Uzsvērta jauna doktorantūras modeļa ieviešanas nepieciešamība, arī  akadēmiskās karjeras sistēmas reformas nepieciešamība. Zināšanu un tehnoloģiju pārneses uzlabošanai nepieciešams uzlabot zinātnisko institūtu administratīvos un koordinācijas procesus, attīstot atvērtās zinātnes kultūru un nodrošinot pētniecības datu un rezultātu plašu pieejamību un lietojamību sabiedrībā. [5:  Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam;
https://www.izm.gov.lv/lv/media/11501/download?attachment ] 

· Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam (NIPP), kas NIPP 2027 izceļ produktivitātē balstītu konkurētspēju, līdz ar ko NIPP 2027 mērķis ir sekmēt produktivitātes un eksporta pieaugumu, paredzot pasākumus cilvēkkapitāla kapacitātes stiprināšanai, inovācijas kapacitātes paaugstināšanai. NIPP 2027 iezīmē aktivitātes Latvijas ekonomikas transformācijai ar pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovācijas attīstību RIS3 specializācijas jomās un RIS3 vērtību ķēžu ekosistēmu ietvaros.
· Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam, kas iezīmē integrētu stratēģiju kompleksi īstenojamām pārmaiņām Latvijas sabiedrībā, tautsaimniecībā un valsts pārvaldē. Attiecībā uz augstskolām izceltie uzdevumi saistībā ar P&A sistēmas digitalizāciju - digitālās pētniecības infrastruktūras attīstība un nacionālo digitālo infrastruktūru integrācija Eiropas un globālos tīklos, pētniecības datu pārvaldības procesa uzlabošana, zinātniskās darbības informācijas sistēmu pielāgošana digitālās transformācijas izaicinājumiem, kā arī cilvēkresursu un starptautiskās sadarbības jautājumu jomā aktualizēšana un risināšana. Attiecībā uz izglītības saturu izcelts, ka augstskolām jānodrošina digitālās kompetences kā caurviju kompetences integrēšana visā studiju saturā. Augstskolām jākļūst par digitālās inovācijas centriem. Nepieciešama aktīvāka izglītības procesu digitalizācija. Augstskolu rīcībā esošo zināšanu digitālajā jomā nodošana sabiedrībai.
· Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam, kas paredz paredz radīt priekšnosacījumus līdzsvarotākai teritoriālajai attīstībai Latvijā. Iecerēts katrā plānošanas reģionā izveidot reģionālo zināšanu un inovācijas platformu un nodrošināt to darbību, lai sekmētos reģionos esošo resursu efektīvāka izmantošana un tiktu veicināta sadarbība starp pašvaldībām, uzņēmējiem, augstskolām un zinātniskajām institūcijām un pilsonisko sabiedrību. Mērķis ir reģiona specializācijai nepieciešamo augsti kvalificētu speciālistu sagatavošana un piesaiste, augstas pievienotās vērtības produktu, pakalpojumu radīšanu un procesu attīstība.
· Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) Attīstības programma 2022 – 2027, Stratēģijas daļa, kur noteiktie Vidzemes ekonomiskās specializācijas uzdevumi: 1) attīstīt pētniecību un inovācijas stratēģiski prioritārajās Vidzemes ekonomiskajās viedās specializācijas jomās, veicinot atbilstošus mērķfokusētus un savstarpēji papildinošus investīciju instrumentus; 2) sekmēt publiskās un privātās pētniecības rezultātu, zināšanu un tehnoloģiju pārnesi un absorbciju uzņēmējdarbībā stratēģiski prioritārajās reģiona ekonomiskās viedās specializācijas jomās; 3) stimulēt reģionā tehnoloģiju-ietilpīgāku, augstākas pievienotās vērtības un eksporta potenciālu produktu un pakalpojumu ražošanu un to iekļaušanos augstākos globālo vērtību ķēžu līmeņos; 4) Vidzemes reģionā ekonomikas viedās specializācijas prioritārās tautsaimniecības jomas un sektori ir tehnoloģiju un eksporta ietilpīgas, ilgtspējīgas šādas jomas: kokapstrāde, pārtikas un dzērienu ražošana; mežsaimniecība; lauksaimniecība, veselības rehabilitācija un aprūpe, atjaunojamo resursu enerģijas ražošana, zilā bioekonomika.

Projekta finansējums
Tabula Nr. 1 “Projekta E3UDRES2  izmaksu sadalījums (euro)”, atbilstoši granta līgumam  Nr 101124496, Nr 7-7/63, 28.09.2023., noapaļots pilnos euro 
	Latvijas partneris


	Kopējās izmaksas

	Programmas Erasmus+  finansējums 80%
	Valsts budžeta
līdzfinansējums 20%

	Vidzemes Augstskola
	1 573 578
	1 258 862
	314 716


 
Tabula Nr. 2 “Projekta E3UDRES2 izmaksu sadalījums pa gadiem (euro)”, noapaļots pilnos euro

	
	2023.gads
	2024.gads
	2025.gads
	2026.gads
	2027.gads
	Kopā

	Ieņēmumi, t.sk.:
	21 116
	290 168
	466 217
	467 560
	328 517
	1 573 578

	Eiropas Komisijas finansējums   (80%)
	21 116
	290 168
	310 717
	376 048
	260 813
	1 258 862

	Valsts budžeta līdzfinansējums  (20%)
	0
	0
	155 500
	91 512
	67 704
	314 716

	Izdevumi, t.sk.:
	21 116
	290 168
	466 217
	467 560
	328 517
	1 573 578

	Personāla algas
	14 132
	224 896
	390 976
	392 231
	279 720
	1 301 955

	Ceļa un uzturēšanās izdevumi
	3 998
	34 249
	30 466
	30 466
	16 599
	115 778

	Citas  ar projekta īstenošanu saistītās izmaksas
	1 605
	12 040
	14 275
	14 275
	10 705
	52 900

	Netiešās izmaksas
	1 381
	18 983
	30 500
	30 588
	21 493
	102 945



Projekta kopējās izmaksas ViA ir 1 573 578 euro, no tā projekta tiešās izmaksas ir: 
1) projekta īstenošanā iesaistītā personāla atlīdzība 1 301 955 euro. Atlīdzības kopsumma  veidojas atbilstoši programmas nosacījumiem, veicot aprēķinu par cilvēkmēnešu darbu. Kopā projektā ViA tiek segta atlīdzība par 267 cilvēkmēnešu darbu, kas attiecīgi ir sagrupēts 3 izmaksu pozīcijās:
 - Projekta vadītājs un projekta vadītāja asistenti-  (nodrošina projekta saturisko uzraudzību, komunikāciju ar partneriem, projekta mērķu un uzdevumu sasniegšanu), vidēji tiek plānoti 6 cilvēkmēneši, vidējais atalgojums no 3000 līdz 5500 EUR/mēnesī, iekļaujot visus darba ņēmēja un darba devēja nodokļus;
- Projekta vadošie pētnieki, pētnieki un zinātniskie asistenti (nodrošina darbu projekta darba pakās, lai nodrošinātu kopīgās Eiropas Universitātes pārvaldību un vienotu nākotnes redzējumu, kopīgu studiju un pētniecības īstenošanu, zināšanu apmaiņu, atbalsta pakalpojumus, digitālo platformu, kvalitātes nodrošināšanu), vidēji tiek plānoti 230 cilvēkmēneši, vidējais atalgojum no 3000 līdz 5700 EUR/mēnesī, iekļaujot visus darba ņēmēja un darba devēja nodokļus;
-Projekta akadēmiskais personāls, docētāji (nodrošina kopīgo studiju kursu materiālu sagatavošanu, metodisko materiālu izstrādi, kopīgo kursu docēšanu); vidēji tiek plānoti 31 cilvēkmēneši, vidējais atalgojums no 2700 līdz 5300 EUR/mēnesī, iekļaujot visus darba ņēmēja un darba devēja nodokļus.
Projekta personāla atalgojums tiek apmaksāts atbilstoši reāli nostrādātajām stundām projektā, saskaņā ar ViA darba samaksas nolikumu un amata kategoriju ViA. 
2) ceļa un uzturēšanās izdevumi 115 778 euro projekta personālam projekta sanāksmju, kopīgo pasākumu un apmācību apmeklēšanai, studentu dalība ģenerālajās asamblejās un kopīgajos mācību formātos: hakatoni, bootcampi u.c. (ceļa un uzturēšanās izdevumi), kopā plānoti 113 braucieni ar viena komandējuma vidējo izdevumu  aprēķinu - 1200,00 euro vienam braucienam.  
[bookmark: _Hlk163127940]c) citas ar projekta īstenošanu saistītās izmaksas 52 900 euro; 
Izdevumi pamatā plānoti pasākumu telpu un materiālu nodrošināšanai, publicitātes materiālu izgatavošanai, dalības maksām konferencēm un apmācībām, ārējo ekspertu piesaisti konferencēm un apmācībām.
3) Projekta netiešās izmaksas ir 102 945 euro (7% no tiešajām attiecināmajām izmaksām). Pamatā projekta netiešās izmaksas tiks izmantotas izdevumu segšanai par projekta administrēšanu - grāmatvedības, finanšu, iepirkumu speciālistu, juristu un  personālvadības darbinieku atbalsta  nodrošināšanai, kalkulējot  800 euro x 48 mēnešus, kopā 38 400,00 euro  un  līdzmaksājumiem augstskolas  infrastruktūras uzturēšanas un komunālo pakalpojumu izmantošanai (telpas, elektrības, apkures, ūdens, uzkopšanas izmaksas) kopā 13 089,00 euro.
25 728 euro, vidēji 1 072 euro uz Eiropas Universitātes kopīgo mācību vai pieredzes apmaiņas pasākumu, ko ViA organizē projekta laikā (kopā 24 pasākumi), lai apmaksātu pasākumu organizatoriskās izmaksas.
25 728 euro, vidēji 536 euro menesī (48 mēnešus - visā projekta laikā) ir plānoti  neparedzētiem izdevumiem, piemēram, jaunu aktivitāšu īstenošana, kas netika ieplānota, lai nodrošinātu kopīgās Eiropas Universitātes izveidi.
4) Pievienotās vērtības nodokļa maksājumi ir attiecināmās izmaksas. 
Projekta atbilstība Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.apakšpunktā noteiktajām prasībām
IZM izvērtēja projekta īstenotāja – ViA kapacitāti un spējas īstenot projektu un konstatēja, ka ViA ir valsts dibināta augstskola - atvasināta publiska persona , un ir Ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde. Atbilstoši ViA Satversmei  ViA darbības pamatuzdevumi ir: 
· nodrošināt pilna cikla augstāko izglītību (pirmā un otrā līmeņa augstāko profesionālo izglītību, profesionālo un akadēmisko bakalaura izglītību un profesionālo un akadēmisko maģistra izglītību), doktora līmeņa studijas, tālākizglītību un mūžizglītību atbilstoši darba tirgus attīstības tendencēm,
· veidot augsta līmeņa zinātnisko vidi, radot jaunas zināšanas un popularizējot zinātniskos pētījumus un to rezultātus,
· nodrošināt stabilu, ilgtermiņa attīstību veicinošu finansējumu, materiāli tehnisko bāzi un pārvaldības procesus,
· radīt un uzturēt vidi, kas dod iespēju daudzpusīgi attīstīties, sadarboties un izpausties ikvienam ViA strādājošajam un studējošajam,
· veidot sadarbībai atvērtu vidi, veicinot starpdisciplinaritāti,
· īstenot savas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas,
· veicināt sadarbību izglītībā un pētniecībā reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī,
· [bookmark: _Hlk157705896]sekmēt akadēmiskā un vispārējā personāla un studējošo piesaisti, izaugsmi un vēlmi radoši ieguldīt savas intelektuālās un profesionālās spējas, attīstot profesionalitāti un kompetenci.
Ņemot vērā izvērtējumu, IZM sniedza pozitīvu atzinumu par projekta E3UDRES2 atbilstību Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.3.apakšpunktā noteiktajam. E3UDRES2 projektā plānotās darbības un rezultāti atbilst Eiropas Savienības un nacionālajos nozares politikas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un projekta īstenotājs ViA spēs nodrošināt projekta E3UDRES2 plānoto rezultātu ilgtspēju un ietekmi valsts līmenī.
Ministrija izvērtēja projekta E3UDRES2 aprakstā plānoto darbību atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantā minētajām komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm un konstatēja, ka projektā (gan izglītības, gan zinātnes daļā)  tiks īstenotas darbības, kurām nav saimnieciska rakstura un tās atbilst Eiropas Komisijas paziņojuma "Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnes" (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2022. gada 28. oktobris, Nr. C414) 20. punktā minētajām darbībām. ViA iesniedza IZM apliecinājumu, ka projekta E3UDRES2 īstenošanā augstskola ievēros Eiropas Komisijas paziņojuma "Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnes" (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2022. gada 28. oktobris, Nr. C414) 20. punktā noteikto. Tāpat ViA atbilst “Komisijas paziņojuma Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnēs” (2022/C 414/01) noteiktajai PO definīcijai. 
Šī ir projekta otrā kārta, kas paredz attīstīt tālāk Eiropas Universitāti E³UDRES², paplašinot partneru loku no 6 universitātēm uz 9 universitātēm un iekļaujot kā asociētos partnerus 3 universitātes no Ukrainas un 3 no Rietumbalkāniem. E³UDRES² 2.0  vīzija ir kopīgi attīstīt viedus un ilgtspējīgus Eiropas reģionus, izveidot nākotnes universitāti un radīt kopīgu Eiropas daudz-universitāšu studiju, pētniecības un inovāciju bāzi. E³UDRES² unikālais fokuss ir lietišķo zinātņu augstskolas, kas pārstāv neliela izmēra pilsētas un to reģionus, kopīgi meklējot risinājumus, kā vislabāk universitātes reģionos var būt par šo reģionu viedas un ilgtspējīgas attīstības virzītājspēkiem. Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi ViA īstenotā projekta E³UDRES² 2.0 aktivitāšu un pētniecības mērķu atbilstību Pētniecības pamatnostādņu  20. punktā minētajām darbībām.
ViA ir valsts dibināta un akreditēta augstskola, kura ir reģistrēta Zinātnisko institūciju reģistrā[footnoteRef:6] un kura zinātnisko institūciju starptautiskā novērtējumā ir saņēmusi vērtējumu „3”.  [6:  Zinātnisko institūciju reģistrs. Pieejams: https://sciencelatvia.gov.lv/#/pub/scientific_institution/list] 

ViA atbilstība pētniecības organizācijas definīcijai tiek arī vērtēta, iesniedzot projektu pieteikumus gan Latvijas mēroga, gan starptautiskos pētniecības projektu konkursos, tajā skaitā Latvijas Zinātnes padomes, Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programmas „Apvārsnis” un citos. ViA ir klasificējusies dalībai Latvijas un starptautiska mēroga pētniecības projektos[footnoteRef:7] (valsts pētījumu programmas, fundamentālie un lietišķie pētījumi un citi) un starptautiskos projektos (Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programma „Apvārsnis Eiropa” un citi). ViA īsteno pētniecību (skatīt definīciju: “neatkarīgi veikt fundamentālos pētījumus, rūpnieciskos pētījumus vai eksperimentālo izstrādi vai plaši izplatīt šādu darbību rezultātus mācību, publikāciju vai zināšanu pārneses veidā”[footnoteRef:8]), ko pierāda arī NZIDIS dati.  [7:  Vidzemes Augstskolas pētniecības projekti. Pieejams: https://va.lv/projekti]  [8:   Metodika pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizāciju statusa izvērtējumam. Pieejams: https://www.cfla.gov.lv/lv/metodika-petniecibas-un-zinasanu-izplatisanas-organizaciju-statusa-izvertejumam] 

Saskaņā ar Eiropas Komisijas paziņojuma par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. panta 1. punktā minēto valsts atbalsta jēdzienu (2016/C 262/01), 28. un 29. punktā noteikto valsts izglītības sistēmas ietvaros nodrošinātā valsts izglītība, ko finansē un uzrauga valsts, var tikt uzskatīta par nesaimniecisko darbību. Tiesa ir atzinusi, ka: „valsts, izveidojot un uzturot šādu valsts izglītības sistēmu, kas finansējumu galvenokārt saņem no valsts budžeta, nevis izglītojamiem [..], nevēlas iesaistīties darījumos par atlīdzību, bet īsteno savus pienākumus pret iedzīvotājiem sociālajā, kultūras un izglītības jomā”. Faktu, ka valsts izglītības pakalpojumi pēc būtības nav saimnieciskā darbība, neietekmē tas, ka izglītojamiem dažreiz jāmaksā mācību vai uzņemšanas maksa, kas palīdz segt sistēmas darbības izdevumus. Šādas iemaksas bieži vien sedz tikai nelielu daļu no konkrētā pakalpojuma patiesajām izmaksām un tādējādi nav uzskatāmas par atlīdzību par sniegto pakalpojumu. Līdz ar to minētās iemaksas nemaina to, ka vispārējās izglītības pakalpojumiem, ko pārsvarā finansē valsts, nav saimnieciska rakstura.
ViA ir sniegusi informāciju Izglītības un zinātnes ministrijai par konkrētu maksas izglītības pakalpojumu apmēru 2024. gadā, kā arī par aplēsēm, izvērtējot plānotos ieņēmumus un izdevumus 2025. gadā un 2026. gadā. ViA 2024.gada ieņēmumu izpilde bija 7 323 764 euro un izdevumi 6 448 797 euro. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2024. gadā bija 1 742 471 euro, no tiem 1 595 049 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 147 422 euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem, kas apliecina, ka izglītības iestādes sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļa nepārsniedz 8 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām.
ViA 2025. gada ieņēmumi plānoti 7 539 775 euro un izdevumi 7 539 775 euro apmērā. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2025. gadā plānoti 1 774 775 euro, no tiem 1 620 091 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 154 684 euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem. 
ViA 2026. gada ieņēmumi plānoti  7 690 570 euro un izdevumi 7 690 570euro apmērā. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2026. gadā plānoti 1 782 509 euro, no tiem 1 620 091 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 162 418euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi ViA iesniegto informāciju – ieņēmumu un izdevumu pārskatu par 2024. gadu, kurā sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļa nepārsniedz 50 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem, kā arī, izvērtējot ViA aplēses par plānotajiem ieņēmumiem un izdevumiem 2025. gadā un 2026. gadā, secina, ka aplēses par sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļu nepārsniedz 50 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem. Līdz ar to ViA netiek kvalificēta kā saimnieciskās darbības veicēja un attiecīgi tālāka izvērtēšana atbilstoši komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm nav jāveic un šim atbalsta pasākumam nav jāpiemēro komercdarbības atbalsta regulējums. Tāpat var arī secināt, ka ViA ir kvalificējama kā ar saimniecisko darbību nesaistīta, jo ir galvenokārt finansēta no valsts budžeta līdzekļiem.
ViA kā finansējuma saņēmējs nodrošina, ka ViA saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi tiek uzskaitīti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu (IZM pārbaudīja ViA grāmatvedības politiku). (Skat. definīciju: Ja šāds subjekts veic arī saimniecisko darbību, šīs saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi ir jāuzskaita atsevišķi). ViA iesniedza IZM apliecinājumu par to, ka saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi tiek uzskaitīti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu.
No ViA saņemts apstiprinājums, ka, atbilstoši katram mērķim, tiek veikta finansējuma, izmaksu un ieņēmumu nodalīšana.
ViA apstiprināja, ka, īstenojot plānotās aktivitātes, tiek nodrošināta atbalsta nepārklāšanās ar Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam un Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros īstenotajām aktivitātēm.

3. INFORMĀCIJA PAR PROJEKTU SIPAS
Projekts SIPAS ir apstiprināts ES programmas Erasmus+ Kapacitātes stiprināšanas projekta (ERASMUS-EDU-2024-CBHE-STRAND-2) ietvaros. Pilnais projekta nosaukums: “Advancing Sustainability and Technology in Tourism, Hospitality, and Services Studies through Strategic Industry Partnerships” (latviski: Ilgtspējības un tehnoloģiju veicināšana tūrisma, viesmīlības un pakalpojumu studijās, izmantojot stratēģiskās nozares partnerības, turpmāk – projekts SIPAS).  
[bookmark: _Hlk210217926]Projekts ir vērsts uz inovatīvu studiju moduļu izstrādi un ieviešanu, apmācību programmu personālam īstenošanu, IKT integrāciju, kā arī departamentu un laboratoriju izveidi ar mērķi uzlabot administratīvo efektivitāti un veicināt globālu mācību vidi. Projekta atslēgvārdi, kas raksturo tā aktivitātes: mācīšanās inovācijas, digitālās tehnoloģijas mācīšanai un novērtēšanai, studiju programmu izstrāde un attīstība, ilgtspējīgās attīstības mērķi – izglītības kvalitāte. 
SIPAS projekta vispārējie mērķi: 
1. Attīstīt ilgtspējīga tūrisma, viesmīlības un pakalpojumu jomas kapacitāti. 
2. Veicināt ES ārējās izglītības politikas īstenošanu. 
3. Sekmēt nozares nodarbinātību, attīstot kritiskās domāšanas prasmes. 

SIPAS projekta specifiskie mērķi: 
1. Optimizēt apmācību, mācīšanās un vērtēšanas kvalitāti. 
2. Veicināt sadarbību ar nozari un attīstīt partnerības studiju moduļu izstrādei. 
3. Integrēt paplašināto un virtuālo realitāti (AR/VR) un citas tehnoloģijas mācību procesā. 
4. Atbalstīt iekļaujošu un daudzveidīgu mācību vidi. 
5. Paaugstināt apmācību, mācīšanās un mācību rezultātu vērtēšanas kvalitāti. 
6. Risināt pārvaldības izaicinājumus, lai augstākās izglītības iestādēs (HEI) nodrošinātu ilgtspējīgas nodarbinātības iespējas. 
SIPAS projekta galvenie sasniedzamie rezultāti: 
Kopumā jaunizstrādātie un uzlabotie studiju moduļi, kursi (32 ECTS) un darbnīcas sniegs ieguvumus 577 studentiem, 20 akadēmiskā personāla pārstāvjiem un 10 administrācijas darbiniekiem no Indijas. Turklāt universitātēs Indijā tiks izveidotas divas inovāciju laboratorijas (I-Labs), kas tiks aprīkotas ar mūsdienīgiem AR/VR rīkiem.  
Plašāka informācija par projektu ir atrodama šeit: https://va.lv/projekts/sipas, https://www.sipas.in/, EU Funding & Tenders Portal  
Par projekta SIPAS īstenošanu ir noslēgts granta līgums (GRANT AGREEMENT: Project 101179304 — SIPAS) starp Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūru (angliski: European Education and Culture Executive Agency (EACEA)) un projekta koordinatoru ViA, un projekta SIPAS partneriem National Institute of Tourism and Hospitality Management (NITHM), Pondicherry University (Pondiuni) Indijā, Instituto Politecnico de Setubal (IPS) Portugālē. Projekts SIPAS tika uzsākts 2024.gada 1. decembrī, un tas tiks pabeigts 2026.gada 30. novembrī.  
Projekta SIPAS kopējais plānotais finansējums ir 801020.00 euro, no tā programmas “ERASMUS+” piešķirtais grants ir 720918.00 euro, kas veido 90%. Programmas “ERASMUS+” grantu piešķir un projekta SIPAS uzraudzību un kontroli veic Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūra. 
ViA piešķirtais Erasmus+ Kapacitātes stiprināšanas projekta finansējums ir 154 807.61 EUR, kas ir ~20% no projekta kopējām izmaksām. Projekta īstenošanai nepieciešamo valsts budžeta līdzfinansējumu 17 201 Euro (summa, kas nepieciešama projekta īstenošanai jau noslēgtā līguma ietvaros) apmērā nepieciešams piešķirt no valsts budžeta Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.apakšpunktā noteiktajā kārtībā. 
SIPAS projekta ietekme: 
ES programmas Erasmus+ mērķis ir atbalstīt prasmes un zināšanas, veicinot ilgtspējīgu izaugsmi, kvalitatīvas darba vietas un sociālo kohēziju, kā arī inovācijas izglītībā un mūžizglītībā. Programma ir galvenais ES instruments Eiropas izglītības telpas izveidei, atbalstot Eiropas stratēģiskās sadarbības īstenošanu izglītības un apmācības jomā ar tās pamatā esošajām nozaru programmām. Kapacitātes stiprināšanas projekti augstākajā izglītībā ir starptautiskas sadarbības iniciatīvas, kuras īsteno daudzpusējas partnerības starp augstākās izglītības iestādēm no ES dalībvalstīm, Erasmus+ programmas asociētajām un neasociētajām trešajām valstīm (partnervalstīm). Otrajā virzienā (Strand 2), kur tiek veidotas augstākās izglītības pārveides partnerības, ietilpst sarežģīti un inovatīvi projekti, kuru mērķis ir pieredzes, zināšanu un labās prakses apmaiņa, izmantojot dažādas savstarpēji saistītas aktivitātes. Šie projekti veicina inovācijas augstākajā izglītībā, lai tā labāk atbilstu darba tirgus un sabiedrības vajadzībām - tie risina neatbilstību starp darba devēju prasībām un augstākās izglītības iestāžu piedāvājumu, kā arī sniedz būtiskus risinājumus studentu nodarbinātības uzlabošanai. Projekts ir vērsts uz ilgtspējīgas, inovatīvas un tehnoloģiski attīstītas izglītības sistēmas stiprināšanu tūrisma, viesmīlības un pakalpojumu pārvaldības jomās. 
SIPAS projekta rezultātā: 
1. Dalībnieki un Augstākās Izglītības iestādes (AII): 
a. Pilnveidos savas prasmes. Projektā izstrādātie studiju moduļi un programmas uzlabos studentu, mācībspēku un administratīvo darbinieku pamatprasmes, gan sociālās prasmes (soft skills), īpaši ilgtspējīga tūrisma un pakalpojumu jomā; 
b. Tiks paaugstināta absolventu konkurētspēja darba tirgū, uzņēmējdarbības prasmes, ētiska attīstība; 
c. Tiks stiprināta iesaistīto AII starptautiskā kapacitāte, veidojot sadarbību starp izglītības iestādēm un industrijas pārstāvjiem Indijā, Latvijā, Portugālē. 
2. Izglītības kvalitāte un saturs: 
a. Projekta laikā mācību procesā tiks integrētas Virtuālās Realitātes un citas mūsdienu tehnoloģijas, padarot izglītības procesu interaktīvāku, efektīvāku un saistītu ar digitālajām pārmaiņām nozarē; 
b. Mācību moduļi ietver zaļās ekonomikas un ilgtspējas procesus, saskaņā ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem un Parīzes nolīgumu klimata pārmaiņu jomā; 
c. Projektā izstrādātie studiju moduļi tiek balstīti uz reālām industrijas vajadzībām, nodrošinot, ka izglītība ir praktiski pielietojama un atbilstoša darba tirgum. 
3. Izplatīšana: 
a. Projekta rezultāti tiek izplatīti lokālā, reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī, izmantojot institūciju un projekta izstrādātās platformas, tostarp tīmekļvietnes; 
b. Projekta izstrādē iesaistās arī nozares pārstāvji, nodrošinot ciešu saikni starp teoriju un praksi, kas ļaus studējošajiem apgūt nozarē nepieciešamākās prasmes; 
c. Visi projekta materiāli un resursi būs publiski pieejami, nodrošinot brīvu piekļuvi plašam auditorijas lokam. 
4. Ilgtspēja: 
a. SIPAS projekts demonstrē stingru apņemšanos nodrošināt ilgtspējību, viešot aktivitātes, lai nodrošinātu tā ietekmes ilgumu pēc ES dotācijas perioda. Tiks īstenota sadarbība ar privāto sektoru visa projekta garumā, veicinot partnerības studiju moduļu izstrādē un daloties ar labāko praksi. Pēcfinansējuma periodā, pastāvīgai sadarbībai ar nozares partneriem būs izšķiroša nozīme nepārtrauktai kursu moduļu attīstībai un atbilstībai pašreizējām nozares vajadzībām. Uzlabojot studentu, mācībspēku un administratīvā personāla spējas, projekts veidos ilgtspējīgas kvalificētas personas tūrisma nozarē, veicinot to izaugsmi un konkurētspēju. 
b. Īstermiņā: tūlītēja prasmju attīstība un sadarbības stiprināšana starp akadēmisko vidi un industriju; 
c. Vidējā termiņā: sadarbība ar industriju turpināsies pēc projekta noslēguma, nodrošinot mācību moduļu aktualizēšanu nākamajām studentu grupām; 
d. Ilgtermiņā: projekta rezultāti veicina ilgstošas izmaiņas izglītībā, attīstot talantīgu un ilgtspējīgu darbaspēku tūrisma un viesmīlības jomās.  
e. SIPAS projekts rada pamatu noturīgai sadarbībai starp izglītības iestādēm un industriju, nodrošinot, ka studentiem tiek piedāvāta augstas kvalitātes, ilgtspējīga un uz nākotni orientēta izglītība. Tā ilgtermiņa mērķis ir izveidot konkurētspējīgu un sociāli atbildīgu profesionāļu kopumu tūrisma un viesmīlības nozarē. 
SIPAS projektā plānotie rezultāti atbilst šādām Latvijas nozaru politikas prioritātēm: 
· Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam (LIAS), kas nosaka, ka nepieciešami ieguldījumi cilvēkkapitāla attīstībai un produktivitātes kāpināšanai attīstot zināšanas un prasmes, kas sekmē masveida jaunradi, prasmju un kompetenču elastību un veicina inovatīvas un resursefektīvu un ilgtspējīgu ekonomikas attīstību, kā arī cieši saistīti ar klimata pārmaiņām un pāreju uz ilgtspējīgāka dzīvesveida veicināšanu. Pasākumi un programmas jāvērš uz ieinteresēto un līdzatbildīgo pušu sadarbību. Jāveido atvērta inovācijas sistēma, kas veicina strauju zināšanu izplatību un mazina dažādās zināšanu ieguves barjeras. Latvijas augstskolām un pētniecības institūcijām ir jākļūst atvērtākām un jāveicina zināšanu izplatīšanās gan starp akadēmisko vidi un uzņēmējdarbības sektoru, gan starptautiskā - nacionālā, Baltijas jūras reģiona, Eiropas, pasaules mērogā.  
· Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam (NAP 2027), kur uzsvērta nepieciešamība pēc stabilas cilvēkkapitāla atjaunotnes, pētniecībā balstītas augstākās izglītības, kvalitatīvu zināšanu radīšanas un to efektīvas pārneses uzņēmējdarbības un publiskajā sektorā. NAP 2027 uzsvērts ka būtiski ir attīstīt starptautisko sadarbību, piesaistot augsta līmeņa akadēmisko viespersonālu no ārvalstīm, iesaistoties sadarbības tīklos, tādējādi nodrošinot pasaules mēroga zināšanu apriti. Ierobežotie attīstības resursi jākoncentrē tajās zināšanu jomās (viedās specializācijas jomās, RIS3), kur ir augstākais potenciāls attīstīt zināšanu un tehnoloģiju ietilpīgus un eksportspējīgus produktus un pakalpojumus. Vienlaikus, mērķis "Kvalitatīva dzīves vide un teritoriju attīstība" uzsver, ka digitālā transformācija un plaša informācijas tehnoloģiju pielietošana, ir nozīmīgs faktors integrētas nozares ekonomikas veidošanā. Digitālajām tehnoloģijām ir būtiska loma ne tikai sociālās saliedētības stiprināšanā, bet arī ekonomikas dažādošanā. Moderni komunikāciju tīkli un augsts iedzīvotāju digitālo prasmju līmenis nodrošina efektīvu elektronisko datu apriti, veicina e-komerciju un pārrobežu tiešsaistes tirdzniecību, aizvietojot fizisko mobilitāti ar digitāliem sadarbības risinājumiem. Projekta ietvaros tiks izstrādāti jauni, inovatīvi tūrisma studiju moduļi, kuros tiks integrētas paplašinātās un virtuālās realitātes (AR/VR) tehnoloģijas, kur klimata pārmaiņu kontekstā digitālā transformācija spēlē būtisku lomu - piemēram, ar digitālajiem risinājumiem tiek samazināti resursu patēriņi un veicinātas ilgtspējīgas darbības. Šie risinājumi ne tikai palīdzēs studentiem izprast klimata izmaiņas un to ietekmi uz tūrisma nozari, bet arī dos iespēju izmantot tehnoloģijas, kas veicina videi draudzīgu tūrisma praksi. 
· Projekts atbilst Izglītības attīstības pamatnostādņu 2021-2027 (IAP) prioritātēm, kā arī Eiropas Savienības profesionālās izglītības prioritārajiem virzieniem, attīstot profesionālās izglītības iestādes kā profesionālās izglītības izcilības un inovāciju centrus un veicinot  profesionālās izglītības iestāžu  iesaisti ES līmeņa inovāciju centru tīklos un platformās. Projekts  nodrošina augstākās izglītības sasaisti ar vispārējo vidējo un profesionālo izglītību, tādējādi  sekmējot jaunā mācību satura pēctecību augstākajā izglītībā, kā arī nodrošinot mehānismus izglītības iestāžu sadarbības koordinācijai ar nozari, tai skaitā veicinot “zaļās pieejas” un STEM jomu attīstību. 
· Zinātnes, tehnoloģiju attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam13 (turpmāk – ZTAIP), kur tiek izcelts, ka ZTAIP izcelts, ka jāstiprina pētniecības un attīstības (P&A) intensitāte valstī kopumā, pievēršoties  P&A sistēmas digitālai transformācijai un institucionālās pārvaldības uzlabošanai, pētniecības sociālās un ekonomiskās vērtības palielināšanai. Paredzēts turpināt attīstīt valsts augstskolas kā zināšanu un inovāciju centrus, tajos koncentrējot zinātniskās pētniecības kapacitāti, stiprinot pētniecības infrastruktūru un resursu koplietošanu un proaktīvi attīstot jaunus zināšanu apmaiņas veidus ar industriju un Eiropas P&A kopienu. Uzsvērta jauna doktorantūras modeļa ieviešanas nepieciešamība, arī  akadēmiskās karjeras sistēmas reformas nepieciešamība. Zināšanu un tehnoloģiju pārneses uzlabošanai nepieciešams uzlabot zinātnisko institūtu administratīvos un koordinācijas procesus, attīstot atvērtās zinātnes kultūru un nodrošinot pētniecības datu un rezultātu plašu pieejamību un lietojamību sabiedrībā. 
· Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam, kas iezīmē integrētu stratēģiju kompleksi īstenojamām pārmaiņām Latvijas sabiedrībā, tautsaimniecībā un valsts pārvaldē. Attiecībā uz augstskolām izceltie uzdevumi saistībā ar P&A sistēmas digitalizāciju - digitālās pētniecības infrastruktūras attīstība un nacionālo digitālo infrastruktūru integrācija Eiropas un globālos tīklos, pētniecības datu pārvaldības procesa uzlabošana, zinātniskās darbības informācijas sistēmu pielāgošana digitālās transformācijas izaicinājumiem, kā arī cilvēkresursu un starptautiskās sadarbības jautājumu jomā aktualizēšana un risināšana. Attiecībā uz izglītības saturu izcelts, ka augstskolām jānodrošina digitālās kompetences kā caurviju kompetences integrēšana visā studiju saturā. Augstskolām jākļūst par digitālās inovācijas centriem. Nepieciešama aktīvāka izglītības procesu digitalizācija. Augstskolu rīcībā esošo zināšanu digitālajā jomā nodošana sabiedrībai. 
· Vidzemes plānošanas reģiona (VPR) Attīstības programma 2022 – 2027, Stratēģijas daļa, kur paralēli prioritāriem septiņiem stratēģiskajiem sektoriem Vidzeme nosaka arī deviņus viedās specializācijas attīstības iespēju sektorus, kas ir cieši saistīti ar reģiona ekonomikas pievienotās vērtības izaugsmi, t.sk. mākslas, izklaides un tūrisma pakalpojumu sektori.



Projekta finansējums
Tabula Nr.1 “Projekta SIPAS izmaksu sadalījums (euro)” , noapaļots pilnos euro 
	Latvijas partneris

	Kopējās izmaksas 
90%
	
Plānotais līdzfinansējums 10%
	
Kopējās izmaksas

	Vidzemes Augstskola
	154 807
	17 201
	172 008


Tabula Nr. 2 “Projekta SIPAS izmaksu sadalījums pa gadiem (euro)”, noapaļots pilnos euro 
	 
	2024.gads
	2025.gads
	2026.gads
	Kopā

	Ieņēmumi, t.sk.: 
	1 341
	90 934
	79 733
	172 008

	Eiropas Komisijas finansējums   (90%) 
	1 341
	81 706
	71 760
	154 807

	Valsts budžeta līdzfinansējums  (10%) 
	 
	9 228
	7 973
	17 201

	Izdevumi, t.sk.: 
	1 341
	90 934
	79 733
	172 008

	Personāla algas 
	1 254
	58 172
	47 317
	106 743

	Ceļa un uzturēšanās izdevumi 
	0 
	13 480
	13 867
	27 347

	Citas  ar projekta īstenošanu saistītās izmaksas 
	0 
	13 333
	13 333
	26  666

	Netiešās izmaksas 
	87
	5 949
	5 216
	11 252


Ņemot vērā, ka projekts tika uzsākts 2024. gada 1.decembrī, projekta īstenošanas pirmajā kalendārajā gadā (2024. gadā) tika veikti vairāki sagatavošanas darbi, kas neprasīja būtiskus ieguldījumus. Sākot ar 2025. gadu tiek uzsāktas projekta satura pamata aktivitātes. Tādejādi arī valsts budžeta  līdzfinansējuma galvenais ieguldījums ir paredzēts  atbilstoši 2025. un 2026. gadā. Zemāk sniegta projekta budžeta izlietojuma ieceres detalizācija, kuru ir saskaņojusi Eiropas Komisija, slēdzot līgumu par projekta īstenošanu. 
Projekta kopējās izmaksas ViA ir 172 008 euro, no tā projekta tiešās izmaksas ir:  
1) projekta īstenošanā iesaistītā personāla atlīdzība 106 743 euro. Atlīdzības kopsumma  veidojas atbilstoši programmas nosacījumiem, veicot aprēķinu par cilvēkmēnešu darbu. Kopā projektā ViA tiek segta atlīdzība par 18 cilvēkmēnešu darbu, kas attiecīgi ir sagrupēti piecās izmaksu pozīcijās: 
 - Projekta vadītājs un projekta asistents -  (nodrošina projekta saturisko uzraudzību, komunikāciju ar partneriem un komandas savstarpējo sadarbību ikdienā)  - 39 702 euro  -  7,2 cilvēkmēneši ar viena mēneša izmaksu vidēji no 3 035 līdz 5 616 eiro, iekļaujot visus darba ņēmēja un darba devēja nodokļus;  
- Akadēmiskais personāls, docētāji, asociētie profesori, profesori  (nodrošina studiju kursu materiāla sagatavošanu un īstenošanu ar atbilstošām pedagoģiskajām metodēm) 67 041 euro  -  10,3 cilvēkmēneši ar viena mēneša izmaksu no 2800 līdz 7016 eiro, iekļaujot visus darba ņēmēja un darba devēja nodokļus.  
2) piegādes/pakalpojumi: 
a) ceļa un uzturēšanās izdevumi 27 347 euro projekta personālam projekta sanāksmju apmeklēšanai (ceļa un uzturēšanās izdevumi) un dalībai mācību semināros, darbnīcās, kopā plānoti 19 braucieni ar viena komandējuma vidējo izdevumu  aprēķinu -   1 439 euro vienam braucienam.   
Komandējumi plānoti – dažādu projekta darba sanāksmju (Kick-Off sanāksmes; semināri, darba sesijas, darbnīcas), kā arī  projekta īstenošanas un  noslēguma pasākuma apmeklējumiem ārvalstīs. Projekta laikā tiek īstenoti dažādi semināri, hakatoni un citas ietekmi vairojošas aktivitātes, kas prasa tiešu projekta īstenotāju iesaisti, tajā skaitā atrodoties ārpus Latvijas.  
b) citi pakalpojumu izdevumi 26 666 euro dažādu projekta darba sanāksmju organizēšanai, projekta komunikācijas un diseminācijas aktivitātēm. 
3) Projekta netiešās izmaksas ir 11 252 euro (7% no tiešajām attiecināmajām izmaksām). Pamatā projekta netiešās izmaksas tiks izmantotas izdevumu segšanai par projekta administrēšanu - grāmatvedības, finanšu, iepirkumu specialistu, juristu un  personālvadības darbinieku atbalsta  nodrošināšanai, kalkulējot  1 200 euro x 4 mēnešus, kopā 4 800 euro  un  līdzmaksājumiem augstskolas  infrastruktūras uzturēšanas un komunālo pakalpojumu izmantošanai (telpas, elektrības, apkures, ūdens, uzkopšanas izmaksas) kopā 4 800 euro. 
Papildus tam 1 652 euro, ir plānoti  neparedzētiem izdevumiem vai tieši ar projekta aktivitātēm nesaistītiem izdevumiem, kas varētu būt  nepieciešami projekta mērķu sasniegšanai. 
Ņemot vērā izvērtējumu, IZM sniedza pozitīvu atzinumu par projekta SIPAS atbilstību Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.8.3.apakšpunktā noteiktajam. SIPAS projektā plānotās darbības un rezultāti atbilst Eiropas Savienības un nacionālajos nozares politikas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un projekta īstenotājs ViA spēs nodrošināt projekta SIPAS plānoto rezultātu ilgtspēju un ietekmi valsts līmenī.
Ministrija izvērtēja projekta SIPAS aprakstā plānoto darbību atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantā minētajām komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm un konstatēja, ka projektā (gan izglītības, gan zinātnes daļā)  tiks īstenotas darbības, kurām nav saimnieciska rakstura un tās atbilst Eiropas Komisijas paziņojuma "Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnes" (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2022. gada 28. oktobris, Nr. C414) 20. punktā minētajām darbībām. ViA iesniedza IZM apliecinājumu, ka projekta SIPAS īstenošanā augstskola ievēros Eiropas Komisijas paziņojuma "Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnes" (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2022. gada 28. oktobris, Nr. C414) 20. punktā noteikto. Tāpat ViA atbilst “Komisijas paziņojuma Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādnēs” (2022/C 414/01) noteiktajai PO definīcijai. 
Projekts ir vērsts uz inovatīvu studiju moduļu izstrādi un ieviešanu, apmācību programmu personālam īstenošanu, IKT integrāciju, kā arī departamentu un laboratoriju izveidi ar mērķi uzlabot administratīvo efektivitāti un veicināt globālu mācību vidi. Projekta atslēgvārdi, kas raksturo tā aktivitātes: mācīšanās inovācijas, digitālās tehnoloģijas mācīšanai un novērtēšanai, studiju programmu izstrāde un attīstība, ilgtspējīgās attīstības mērķi – izglītības kvalitāte. 
ViA ir valsts dibināta un akreditēta augstskola, kura ir reģistrēta Zinātnisko institūciju reģistrā[footnoteRef:9] un kura zinātnisko institūciju starptautiskā novērtējumā ir saņēmusi vērtējumu „3”.  [9:  Zinātnisko institūciju reģistrs. Pieejams: https://sciencelatvia.gov.lv/#/pub/scientific_institution/list] 

ViA atbilstība pētniecības organizācijas definīcijai tiek arī vērtēta, iesniedzot projektu pieteikumus gan Latvijas mēroga, gan starptautiskos pētniecības projektu konkursos, tajā skaitā Latvijas Zinātnes padomes, Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programmas „Apvārsnis” un citos. ViA ir klasificējusies dalībai Latvijas un starptautiska mēroga pētniecības projektos[footnoteRef:10] (valsts pētījumu programmas, fundamentālie un lietišķie pētījumi un citi) un starptautiskos projektos (Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programma „Apvārsnis Eiropa” un citi). ViA īsteno pētniecību (skatīt definīciju: “neatkarīgi veikt fundamentālos pētījumus, rūpnieciskos pētījumus vai eksperimentālo izstrādi vai plaši izplatīt šādu darbību rezultātus mācību, publikāciju vai zināšanu pārneses veidā”[footnoteRef:11]), ko pierāda arī NZIDIS dati. [10:  Vidzemes Augstskolas pētniecības projekti. Pieejams: https://va.lv/projekti]  [11:   Metodika pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizāciju statusa izvērtējumam. Pieejams: https://www.cfla.gov.lv/lv/metodika-petniecibas-un-zinasanu-izplatisanas-organizaciju-statusa-izvertejumam] 

Saskaņā ar Eiropas Komisijas paziņojuma par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. panta 1. punktā minēto valsts atbalsta jēdzienu (2016/C 262/01), 28. un 29. punktā noteikto valsts izglītības sistēmas ietvaros nodrošinātā valsts izglītība, ko finansē un uzrauga valsts, var tikt uzskatīta par nesaimniecisko darbību. Tiesa ir atzinusi, ka: „valsts, izveidojot un uzturot šādu valsts izglītības sistēmu, kas finansējumu galvenokārt saņem no valsts budžeta, nevis izglītojamiem [..], nevēlas iesaistīties darījumos par atlīdzību, bet īsteno savus pienākumus pret iedzīvotājiem sociālajā, kultūras un izglītības jomā”. Faktu, ka valsts izglītības pakalpojumi pēc būtības nav saimnieciskā darbība, neietekmē tas, ka izglītojamiem dažreiz jāmaksā mācību vai uzņemšanas maksa, kas palīdz segt sistēmas darbības izdevumus. Šādas iemaksas bieži vien sedz tikai nelielu daļu no konkrētā pakalpojuma patiesajām izmaksām un tādējādi nav uzskatāmas par atlīdzību par sniegto pakalpojumu. Līdz ar to minētās iemaksas nemaina to, ka vispārējās izglītības pakalpojumiem, ko pārsvarā finansē valsts, nav saimnieciska rakstura.
ViA ir sniegusi informāciju Izglītības un zinātnes ministrijai par konkrētu maksas izglītības pakalpojumu apmēru 2024. gadā, kā arī par aplēsēm, izvērtējot plānotos ieņēmumus un izdevumus 2025. gadā un 2026. gadā. ViA 2024.gada ieņēmumu izpilde bija 7 323 764 euro un izdevumi 6 448 797 euro. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2024. gadā bija 1 742 471 euro, no tiem 1 595 049 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 147 422 euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem, kas apliecina, ka izglītības iestādes sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļa nepārsniedz 8 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām.
ViA 2025. gada ieņēmumi plānoti 7 539 775 euro un izdevumi 7 539 775 euro apmērā. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2025. gadā plānoti 1 774 775 euro, no tiem 1 620 091 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 154 684 euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem. 
ViA 2026. gada ieņēmumi plānoti  7 690 570 euro un izdevumi 7 690 570euro apmērā. Kopējie ViA sniegtie izglītības pakalpojumi par akreditētām bakalaura, maģistra un doktora līmeņa programmām 2026. gadā plānoti 1 782 509 euro, no tiem 1 620 091 euro dotācija par speciālistu sagatavošanu, zinātniskās darbības attīstības un mākslinieciskās jaunrades nodrošināšanu par valsts budžeta līdzekļiem un 162 418euro pašu ieņēmumi par maksas izglītības pakalpojumiem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Izglītības un zinātnes ministrija ir izvērtējusi ViA iesniegto informāciju – ieņēmumu un izdevumu pārskatu par 2024. gadu, kurā sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļa nepārsniedz 50 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem, kā arī, izvērtējot ViA aplēses par plānotajiem ieņēmumiem un izdevumiem 2025. gadā un 2026. gadā, secina, ka aplēses par sniegto maksas izglītības pakalpojumu daļu nepārsniedz 50 % robežu no kopējiem sniegtajiem izglītības pakalpojumiem. Līdz ar to ViA netiek kvalificēta kā saimnieciskās darbības veicēja un attiecīgi tālāka izvērtēšana atbilstoši komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm nav jāveic un šim atbalsta pasākumam nav jāpiemēro komercdarbības atbalsta regulējums. Tāpat var arī secināt, ka ViA ir kvalificējama kā ar saimniecisko darbību nesaistīta, jo ir galvenokārt finansēta no valsts budžeta līdzekļiem.
ViA kā finansējuma saņēmējs nodrošina, ka ViA saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi tiek uzskaitīti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu (IZM pārbaudīja ViA grāmatvedības politiku). (Skat. definīciju: Ja šāds subjekts veic arī saimniecisko darbību, šīs saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi ir jāuzskaita atsevišķi). ViA iesniedza IZM apliecinājumu par to, ka saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi tiek uzskaitīti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu.
No ViA saņemts apstiprinājums, ka, atbilstoši katram mērķim, tiek veikta finansējuma, izmaksu un ieņēmumu nodalīšana.
ViA apstiprināja, ka, īstenojot plānotās aktivitātes, tiek nodrošināta atbalsta nepārklāšanās ar Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam un Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros īstenotajām aktivitātēm.


4. PRIEKŠLIKUMI TURPMĀKAI RĪCĪBAI
Ņemot vērā, ka projekts E3UDRES2 un projekts SIPAS atbilst Ministru kabineta noteikumu Nr.421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 421) 24.8. apakšpunkta ievaddaļā noteiktajam: 
1) ViA ir valsts dibināta augstskola; projekts E3UDRES2 un projekts SIPAS ir  apstiprināts īstenošanai programmā Erasmus+;
2) kā abi projekti un projektu īstenotājs ViA atbilst MK noteikumu Nr. 421 24.8.1., 24.8.2. un 24.8.3. apakšpunktā noteiktajām prasībām: 
· IZM izvērtēja un konstatēja, ka projektā E3UDRES2 un projektā SIPAS tiks īstenotas darbības, kurām nav saimnieciska rakstura; 
· ViA nodrošina, ka saimnieciskās darbības finansējums, izmaksas un ieņēmumi tiek uzskaitīti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu; 
· IZM ir sniegusi pozitīvu atzinumu par projektā E3UDRES2 un projektā SIPAS plānoto darbību un rezultātu atbilstību Eiropas Savienības un nacionālajos nozares politikas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm, plānoto rezultātu ilgtspēju un ietekmi valsts līmenī, 
IZM aicina Ministru kabinetu:  
1. pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu;
2. atļaut Izglītības un zinātnes ministrijai (Vidzemes Augstskolai) 2025.-2027.gadā uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības Eiropas Savienības programmas Erasmus+ ietvaros:
2.1. projekta “Sabiedriska un uzņēmīga Eiropas Universitāte kā virzītājspēks Eiropas reģionu viedai un ilgtspējīgai attīstībai 2.0” (E3UDRES2) īstenošanai 1 573 578 euro apmērā, tai skaitā Eiropas Komisijas finansējums 1 258 862 euro apmērā un valsts budžeta līdzfinansējums 314 716 euro apmērā;
2.2. projekta “Ilgtspējības un tehnoloģiju veicināšana tūrisma, viesmīlības un pakalpojumu studijās, izmantojot stratēģiskās nozares partnerības” (SIPAS) īstenošanai 
172 008 euro apmērā, tai skaitā Eiropas Komisijas finansējums 154 807 euro apmērā un valsts budžeta līdzfinansējums 17 201 euro apmērā.
[bookmark: _Hlk167089574]3. Lai nodrošinātu šā protokollēmuma 2.punktā paredzēto, Izglītības un zinātnes ministrijai sagatavot un iesniegt pieprasījumu Finanšu ministrijā saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumiem Nr. 421 ''Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas'', plānojot valsts budžeta līdzfinansējumu no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai" uz Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta apakšprogrammu 70.11.00 “Dalība Eiropas Savienības izglītības sadarbības projektos”, tai skaitā:
3.1. 314 716 euro apmērā projekta E3UDRES2 īstenošanai, no tiem 2025.gadā 155 500 euro apmērā, 2026.gadā 91 512 euro apmērā un 2027.gadā 67 704 euro apmērā;
3.2. 17 201 euro apmērā projekta SIPAS īstenošanai, no tiem 2025.gadā 9 228 euro apmērā un 2026.gadā 7 973 euro apmērā.
4. Izglītības un zinātnes ministrijai atbilstoši šī protokola 3. punktā minētajam iesniegt Finanšu ministrijā priekšlikumus maksimāli pieļaujamo izdevumu apjoma 2026.–2027. gadam precizēšanai. Finanšu ministrijai attiecīgi precizēt Izglītības un zinātnes ministrijas maksimāli pieļaujamo izdevumu apjomu 2026.–2027. gadam.


Izglītības un zinātnes ministre						    Dace Melbārde 
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